

# MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO

**16198** *RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2007, del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial, por la que se dispone la publicación del resumen de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2006.*

La Resolución de 23 de diciembre de 2005, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se determina el contenido

mínimo de la información a publicar en el «Boletín oficial del Estado por las entidades del sector público estatal empresarial y fundacional que no tengan obligación de publicar sus cuentas anuales en el registro mercantil, establece en su apartado Primero que la publicación se deberá efectuar en el plazo de un mes, contado desde la fecha en que se remitan las cuentas anuales a la Intervención General de la Administración del Estado para su envío al Tribunal de Cuentas.

Por todo ello, el Presidente del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial ha tenido a bien disponer la publicación en el Boletín Oficial del Estado del resumen de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2006, que figura en el anexo de esta Resolución.

Madrid, 28 de agosto de 2007.—El Secretario General de Industria y Presidente del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial, Joan Trullén Thomàs.

**ANEXO**  
**CUENTAS ANUALES**  
**EJERCICIO 2006**  
**BALANCE DE SITUACIÓN A 31.12.2006**  
**BALANCE DE SITUACIÓN DE CDTI**

	31/12/2006	31/12/2005	PASIVO	31/12/2006	31/12/2005
<b>INMOVILIZADO</b>			<b>FONDOS PROPIOS</b>		
<b>Inmovilizaciones inmateriales</b>	<b>677.250.035,84</b>	<b>509.583.437,87</b>	<b>Patrimonio</b>	<b>1.058.370.763,98</b>	<b>747.134.731,90</b>
. Aplicaciones Informáticas	2.511.098,85	1.590.236,54	<b>Resultados de ejercicios anteriores</b>	<b>634.490.593,48</b>	<b>338.966.683,48</b>
. Amortizaciones	(1.355.436,17)	(1.202.183,88)	. Aportación de socios para compensación de pérdidas	<b>408.168.048,42</b>	<b>438.641.794,02</b>
<b>Inmovilizaciones materiales</b>	<b>21.637.943,68</b>	<b>15.835.940,04</b>	<b>Pérdidas y ganancias (beneficio o pérdida)</b>	<b>15.712.122,08</b>	<b>(30.473.745,60)</b>
. Terrenos y construcciones	15.393.807,46	15.393.807,46	<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>45.994.044,12</b>	<b>14.427.046,96</b>
. Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	1.925.597,99	1.841.723,61	. Subvenciones	45.972.310,74	14.394.688,55
. Inmovilizaciones materiales en curso	5.999.999,60	0,00	. Diferencias positivas de cambio	21.733,38	32.358,41
. Otro inmovilizado	1.767.685,10	1.513.729,81	<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS L/P</b>	<b>43.840,06</b>	<b>45.000,06</b>
. Amortizaciones	(3.449.146,47)	(2.913.320,84)	. Provisiones para personal SBTO	43.840,06	45.000,06
<b>Inmovilizaciones financieras</b>	<b>51.012.847,87</b>	<b>28.817.186,94</b>	<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>		
. Cartera de valores a largo plazo	10.787.906,00	8.034.426,00	<b>Otros acreedores</b>	<b>461.495.484,81</b>	<b>327.398.422,61</b>
. Otros créditos	254.636,72	188.628,13	. Otras deudas	459.352.577,31	326.823.022,61
. Fianzas constituidos a largo plazo	119,12	46.832,72	<b>Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos</b>	<b>2.142.907,50</b>	<b>575.400,00</b>
. Depósito línea prefinanciación largo plazo	40.548.041,00	20.642.260,00	. De otras empresas	2.142.907,50	575.400,00
. Provisiones	(577.854,97)	(94.959,91)	<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>		
<b>Deudores por Operaciones de Tráfico a L.P.</b>	<b>602.088.145,44</b>	<b>463.340.074,35</b>	<b>Acreedores comerciales</b>	<b>8.650.256,66</b>	<b>1.408.729,54</b>
. Deudores por Operaciones de Tráfico	631.144.874,94	485.921.217,85	. Deudas por compras o prestaciones de servicios	8.650.256,66	1.408.729,54
. Provisiones	(29.056.729,50)	(22.581.143,50)	<b>Otras deudas no comerciales</b>	<b>88.961.596,99</b>	<b>16.819.917,76</b>
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			. Administraciones públicas	557.018,50	640.506,35
<b>Deudores</b>	<b>991.820.280,76</b>	<b>602.392.479,77</b>	. Otras deudas	88.295.969,61	16.147.158,28
<b>Deudores por Operaciones de Tráfico a C.P.</b>	<b>331.523.451,51</b>	<b>181.079.020,25</b>	. Remuneraciones pendientes de pago	5.969,39	10.633,13
. Deudores por Operaciones de Tráfico	177.167.342,94	169.933.590,14	. Anticipos	102.639,49	21.620,00
. Provisiones	220.898.542,80	210.825.670,57	<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS C/P</b>	<b>5.554.329,98</b>	<b>4.742.068,81</b>
<b>Otros Deudores</b>	<b>154.356.108,57</b>	<b>11.145.430,11</b>	. Provisiones para personal CDTI	110.837,01	107.768,07
. Deudores varios	749.433,94	8.565.343,87	. Provisiones para impuestos	4.392.357,45	4.321.250,42
. Personal	236.827,63	195.378,88	. Provisiones para Gastos Jurídicos	1.051.135,52	313.050,32
. Administraciones públicas	153.369.847,00	2.384.707,36	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.669.070.316,60</b>	<b>1.111.975.917,64</b>
<b>Inversiones financieras temporales</b>	<b>537.994.871,38</b>	<b>298.173.924,43</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.669.070.316,60</b>	<b>1.111.975.917,64</b>
. Activos Financieros	492.238.481,38	267.201.417,83			
. Otros créditos a corto plazo	0,00	24.768,60			
. Depósito línea prefinanciación corto plazo	45.756.390,00	30.947.738,00			
<b>Tesorería</b>	<b>122.501.181,81</b>	<b>123.130.280,01</b>			
. Fondos CDTI	26.804.026,25	5.041.070,07			
. Fondos terceros	95.497.155,56	118.089.209,94			
<b>Ajustes por periodificación</b>	<b>776,06</b>	<b>9.255,08</b>			

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31.12.2006

## CUENTA DE RESULTADOS DE CDTI

	31/12/2006	31/12/2005	HABER	31/12/2006	31/12/2005
<b>A) GASTOS</b>			<b>B) INGRESOS</b>		
Gastos de personal	11.247.832,09	9.483.911,70	Importe neto de la cifra de negocios	420.813,34	666.347,19
. Sueldos, salarios y asimilados	8.589.907,39	7.340.171,01	. Prestaciones de servicios	420.813,34	666.347,19
. Cargas sociales	2.657.924,70	2.143.740,69	Subvenciones	246.760,539,53	4.541.987,00
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	690.637,50	633.155,40	Otros ingresos de explotación	499.982,47	447.473,74
Variación de las provisiones de tráfico	10.185.856,60	12.701.620,00	. Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	499.982,47	447.473,74
. Variación provisión insolvencias de proyectos	2.595.680,60	7.781.933,00			
. Variación provisión ayudas parcialmente reembolsables	7.126.531,00	4.415.987,00			
. Bajas APC	463.645,00	503.700,00			
Subvenciones concedidas	211.523.629,00	15.080.594,27			
Otros gastos de explotación	14.033.380,15	3.861.566,02			
. Servicios exteriores	5.288.022,79	3.664.525,77			
. Tributos	98.853,88	170.633,96			
. Otros gastos de gestión corriente	8.646.503,48	26.406,29			
<b>GASTOS DE EXPLOTACION</b>	<b>247.681.335,34</b>	<b>41.760.847,39</b>	<b>INGRESOS DE EXPLOTACION</b>	<b>247.681.335,34</b>	<b>5.655.807,93</b>
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACION</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>PERDIDAS DE EXPLOTACION</b>	<b>0,00</b>	<b>36.105.039,46</b>
Gastos financieros	73.687,52	76.256,40	Ingresos de otros valores negociables	12.037.868,12	4.014.912,34
Variación de las provisiones de inversiones financieras	482.895,06	0,00	Otros intereses	3.953.139,84	1.520.049,16
Diferencias negativas de cambio	14.079,08	1.150,83	Diferencias positivas de cambio	15.732,14	46,79
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>570.661,66</b>	<b>77.407,23</b>	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>16.006.740,10</b>	<b>5.535.008,29</b>
<b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS</b>	<b>15.436.078,44</b>	<b>5.457.601,06</b>	<b>RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>15.436.078,44</b>	<b>0,00</b>	<b>PERDIDAS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>30.647.438,40</b>
Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material	0,00	5.042,55	Beneficios en enajenación en inmovilizado inmaterial, material	0,00	665,55
Gastos extraordinarios	39.360,42	219,24	Ingresos y beneficios de otros ejercicios	1.034.693,29	203.669,91
Gastos y pérdidas de otros ejercicios	719.289,23	25.380,87			
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>758.649,65</b>	<b>30.642,66</b>	<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>1.034.693,29</b>	<b>204.335,46</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS</b>	<b>276.043,64</b>	<b>173.692,80</b>	<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>15.712.122,08</b>	<b>0,00</b>	<b>PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>30.473.745,60</b>
Impuestos sobre Sociedades	0,00	0,00			
<b>IMPUESTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO(BENEFICIOS)</b>	<b>15.712.122,08</b>	<b>0,00</b>	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO (PERDIDAS)</b>	<b>0,00</b>	<b>30.473.745,60</b>

## CENTRO PARA EL DESARROLLO TECNOLÓGICO INDUSTRIAL

**Memoria del Ejercicio Finalizado el 31.12.2006**

## 1.- Naturaleza y Principales Funciones

El Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI), Entidad Pública Empresarial (EPE) de las previstas en la letra b) del apdo.1 del art. 43 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado (LOFAGE), es un organismo público dependiente del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, constituyendo un instrumento fundamental para la gestión de su política de investigación, desarrollo tecnológico e innovación tecnológica.

Hasta 1983, el CDTI estuvo constituido como Organismo Autónomo. Ese año, y con objeto de dotarle de una personalidad jurídica que le permitiera ejercer su función de manera más ágil y eficaz, fue transformado en una Sociedad Estatal de las previstas en el art. 6.1 b) del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria. La configuración del CDTI como EPE se produjo en 1998, mediante el artículo 72 de la Ley 50/1998 que adaptó el CDTI a la LOFAGE. No obstante, la configuración del CDTI como EPE no ha implicado merma alguna en su agilidad y capacidad operativa.

Las funciones generales del CDTI se agrupan en cuatro ejes principales de actividad: a) evaluar y financiar proyectos de investigación, desarrollo, innovación y modernización tecnológica desarrollados por empresas; b) gestionar la participación de empresas españolas en programas tecnológicos con contenido industrial de ámbito internacional, c) apoyar la transferencia de tecnología y la cooperación tecnológica entre empresas en el ámbito internacional, y d) apoyar la creación y consolidación de empresas de base tecnológica.

## 2.- Bases de Presentación de las Cuentas Anuales

Imagen fiel: Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad, habiéndose aplicado, en general, las disposiciones legales vigentes en materia contable con el fin de mostrar la imagen fiel de su patrimonio, de su situación financiera y de sus resultados.

Principios contables: Las cuentas anuales se han formulado aplicando principios de contabilidad generalmente aceptados, así como las normas de valoración descritas en la Nota 4 de la presente memoria.

Comparación de la información: De acuerdo con la legislación vigente, la sociedad presenta a efectos comparativos las cuentas del ejercicio precedente en el Balance de Situación, Cuentas de Pérdidas y Ganancias y Cuadro de Financiación.

## 3.- Distribución de Resultados

Según el Real Decreto 1406/86 de 6 de Junio, por el que se aprueba el Reglamento del CDTI, dentro del capítulo IV Régimen económico-financiero, en su art. 20 dice "Los beneficios que arroje anualmente la cuenta de Pérdidas y Ganancias de la Entidad se aplicarán a la financiación de inversiones". Por tanto, cuando éstos se produzcan, su importe será aplicado a incrementar los fondos propios del Centro mediante el traspaso de su saldo a la cuenta "Remanente".

Cuando el saldo de la cuenta de Pérdidas y Ganancias registre pérdidas, su importe se compensará con la partida específica de ejercicios anteriores "Aportación de socios para compensación de pérdidas".

## 4.- Normas de Valoración

Las principales normas de valoración aplicadas por el Centro en la elaboración de las Cuentas Anuales adjuntas, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado material e inmaterial. El inmovilizado figura contabilizado por su precio de adquisición (incluido el IVA soportado), deducido el importe de amortización acumulada.

La amortización anual del inmovilizado se calcula siguiendo el método lineal, sin considerar valor residual alguno, basado en la vida útil estimada de los bienes que componen dicho inmovilizado. Los

coeficientes anuales de amortización aplicados, por cada grupo de elementos, son los siguientes:

Elementos	Porcentaje
- Edificios y otras construcciones	2%
- Otras Instalaciones	8%
- Aplicaciones informáticas	20%
- Elementos de transporte	16%
- Mobiliario y enseres	10%
- Equipos para procesos información	20% - 25%

b) Inmovilizado Financiero. Dentro de este capítulo, el epígrafe "cartera de valores a largo plazo" refleja las inversiones en el capital de aquellas sociedades participadas por el Centro. Dichas participaciones figuran valoradas a su coste de adquisición, corregido, en su caso, mediante la correspondiente provisión calculada en función de su valor teórico al cierre del ejercicio.

c) Fondos Propios. Dentro de este epígrafe del balance de situación la cuenta de aportación de socios para compensación de pérdidas recoge las aportaciones patrimoniales genéricas recibidas de PPGGE hasta el año 2005.

d) Subvenciones de capital. Se distinguen, en función de su finalidad las siguientes subvenciones:

Para la cobertura de los costes asociados a sus actividades de financiación, reconociéndose como ingreso: a) incluye el importe del coste de oportunidad derivado de los gastos operativos que asume el Centro, así como de la financiación a tipo de interés cero; b) el coste de mantenimiento de las líneas de intermediación financiera bancaria; c) la compensación de los riesgos derivados de la financiación concedida (provisiones); d) la cuantía del tramo no reembolsable utilizado para determinadas tipologías de proyectos. El resto de la subvención permanece como ingreso a distribuir en varios ejercicios.

Para la financiación del Programa CENTI, se reconoce como ingreso la totalidad de los compromisos aprobados por el Centro en el ejercicio con cargo a los Presupuestos Generales del Estado.

e) Provisiones para riesgos y gastos largo plazo. Tiene por objeto reconocer un derecho de compensación por retiro del personal local que presta servicios en la Oficina del CDTI en Tokio (Japón) y que ha sido contratado conforme a la legislación laboral de aquel país. Su dotación anual se calcula en función del salario y antigüedad del trabajador.

f) Clasificación de las deudas entre corto y largo plazo. En el balance de situación adjunto las deudas se clasifican, de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, en función de los vencimientos al cierre del ejercicio, considerándose como deudas a corto aquellas con vencimiento no superior a doce meses y como deudas a largo plazo las de vencimiento superior a dicho periodo.

g) Compromisos de financiación. En lo que se refiere a los compromisos que el Centro asume con la aprobación de la financiación de un proyecto, se adopta el criterio de su no reflejo contable hasta el momento y por el importe en que se produce el desembolso efectivo. Los compromisos de financiación constituyen una aportación máxima que, dependiendo de la ejecución real del proyecto financiado y de su adecuada acreditación por la empresa, dará lugar a uno o varios desembolsos por el total o por una parte de la financiación inicialmente aprobada. No obstante, en la Nota 8 se cuantifican los compromisos adquiridos que estaban pendientes de desembolso a 31.12.2006.

h) Impuesto sobre Sociedades. El gasto por Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado económico antes de impuestos, aumentado o disminuido según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiéndose éste como la base imponible del citado impuesto.

Las diferencias entre el impuesto sobre beneficios a pagar y el gasto por dicho impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido, según proceda.

i) Transacciones en moneda extranjera. Nacen, básicamente, de la existencia de oficinas del Centro en el extranjero. Los saldos en moneda extranjera son valorados al tipo de cambio existente al cierre del ejercicio, mientras que los elementos patrimoniales permanecen valorados al tipo de cambio que fue aplicado en el momento de su adquisición. Los criterios de contabilización de las diferencias de cambio se ajustan a los recogidos en el Plan General de Contabilidad.

j) Ingresos por intereses de proyectos. Los ingresos por intereses de créditos concedidos para la financiación de proyectos de inversión

empresarial en I+D+i se reconocen contablemente en función de su fecha de devengo. No obstante, existen dos excepciones a la aplicación del principio del devengo:

1. Intereses de proyectos calificados como de dudoso cobro. Conforme a lo contenido en la norma 10ª, apartado C, punto 22 de la Circular 5/97 del Banco de España, que modifica la Circular 4/91 de normas sobre contabilidad y modelos de estados financieros para entidades de crédito, así como en coherencia con el principio de prudencia, los intereses de los proyectos calificados como de dudoso cobro (expedientes en actuaciones legales) se registran contablemente en el momento de su cobro.

2. Intereses de demora de proyectos. El criterio aplicado es también el de caja, dada su dudosa cobrabilidad y la aplicación consecuente del criterio de prudencia.

k) Otros ingresos y gastos. El resto de ingresos y los gastos se reconocen contablemente en función de su fecha de devengo.

l) Provisiones operaciones de tráfico. Proyectos. Su dotación se produce bien por una situación de insolvencia en la ayuda concedida para la financiación del proyecto o, en el caso de los denominados Proyectos de Investigación Industrial Concertada, por la utilización de la ayuda parcialmente reembolsable como instrumento financiero.

Cuando tiene su origen en una situación de insolvencia, para su dotación anual, tanto para principal como para intereses, los créditos concedidos se clasifican según la antigüedad de la deuda vencida y no pagada, aplicándose los siguientes porcentajes:

Antigüedad de la deuda	Porcentaje
3 a 6 meses	25
6 a 12 meses	50
12 a 18 meses	75
Más de 18 meses	100

Dichos porcentajes se aplican sobre la deuda vencida y no pagada, excepto cuando el importe de la misma sea superior al 25% del capital vivo del crédito concedido o cuando se determine el inicio de actuaciones legales contra la empresa beneficiaria, casos estos en los que se aplican sobre la totalidad del capital vivo.

Respecto a los créditos concedidos bajo la modalidad de riesgo y ventura, dada la especial naturaleza de la figura crediticia y la elevada antigüedad de la deuda, el total del capital vivo se encuentra provisionado al 100%.

La financiación de un proyecto mediante la concesión de una ayuda parcialmente reembolsable supone que la empresa beneficiaria quedará eximida de devolver la última amortización del principal recibido siempre que, en el momento de su vencimiento, tuviese cumplidas todas sus obligaciones con el CDTI y así lo manifestase este Centro expresamente mediante certificado emitido al efecto.

En caso de encontrarse el proyecto en desarrollo y, consecuentemente, pendiente de desembolsos adicional, la ayuda parcialmente reembolsable se calcula multiplicado la última amortización por un porcentaje equivalente al desembolso realizado sobre la ayuda concedida por CDTI.

En aquellos casos en que un proyecto financiado mediante una ayuda parcialmente reembolsable incurra en un supuesto de insolvencia, dado que la insolvencia supone un incumplimiento de las obligaciones de la empresa para con el CDTI y con ello imposibilita que la última amortización sea declarada exenta de devolución, la provisión dotada no será la acumulación de las calculadas independientemente para cada uno de los dos supuestos, sino la mayor de ellas.

#### 5.- Inmovilizado Inmaterial

El movimiento de las diferentes cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Traspasos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Inmovilizado</b>					
Aplicaciones informáticas	2.792.420,42	1.074.114,60	0,00	0,00	3.866.535,02
<b>Amortizaciones</b>					
Aplicaciones informáticas	1.202.183,88	153.252,29	0,00	0,00	1.355.436,17
<b>Total Inmovilizado Neto</b>	<b>1.590.236,54</b>	<b>920.862,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.511.098,85</b>

El inmovilizado Inmaterial incluye el desarrollo de una aplicación informática correspondiente al sistema de gestión de proyectos/programas CDTI por importe de 1.985.111,98 €, que no es objeto de amortización hasta su puesta en funcionamiento.

El importe del inmovilizado inmaterial que figura en balance totalmente amortizado es:

	Euro
<b>Inmovilizado</b>	
Aplicaciones	874.178,95
<b>Inmovilizado totalmente</b>	<b>874.178,95</b>

#### 6.- Inmovilizado material

El movimiento de las diferentes cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Traspasos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Inmovilizado</b>					
Terrenos y bienes naturales	6.086.674,24	0,00	0,00	0,00	6.086.674,24
Construcciones	9.307.133,22	0,00	0,00	0,00	9.307.133,22
Otras Instalaciones	680.248,82	0,00	0,00	0,00	680.248,82
Mobiliario	1.161.474,79	83.874,38	0,00	0,00	1.245.349,17
Inmoviliza. material en curso	0,00	5.999.999,60	0,00	0,00	5.999.999,60
Equipos proceso información	1.482.512,98	255.514,87	0,00	(1.559,58)	1.736.468,27
Elementos de transporte	31.216,83	0,00	0,00	0,00	31.216,83
	<b>18.749.260,88</b>	<b>6.339.388,85</b>	<b>0,00</b>	<b>(1.559,58)</b>	<b>25.087.090,15</b>
<b>Amortización</b>					
Construcciones	1.010.550,48	186.142,66	0,00	0,00	1.196.693,14
Otras Instalaciones	200.004,83	54.419,85	0,00	0,00	254.424,68
Mobiliario	618.110,46	103.526,58	0,00	0,00	721.637,04
Equipos proceso información	1.078.882,96	188.301,42	0,00	(1.559,58)	1.265.624,80
Elementos de transporte	5.772,11	4.994,70	0,00	0,00	10.766,81
	<b>2.913.320,84</b>	<b>537.385,21</b>	<b>0,00</b>	<b>(1.559,58)</b>	<b>3.449.146,47</b>
<b>Total Inmovilizado Neto</b>	<b>15.835.940,04</b>	<b>5.802.003,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.637.943,68</b>

La partida "inmovilizado material en curso" refleja las inversiones efectuadas en Programas Bilaterales de Cooperación en materia Espacial.

Se incluyen también determinados activos situados fuera del territorio español, cuya situación era la siguiente:

	Euros		
	Coste Adquisición	Amortización	Saldo a 31.12.2006
<b>Oficina Tokio</b>			
Mobiliario	40.757,92	(39.266,88)	1.491,04
Equipos para proceso de información	44.250,89	(42.409,95)	1.840,94
<b>Oficina Bruselas</b>			
Mobiliario	53.580,66	(53.359,13)	221,53
Equipos para proceso de información	58.485,38	(49.203,40)	9.281,98
<b>Total</b>	<b>197.074,85</b>	<b>(184.239,36)</b>	<b>12.835,49</b>

El importe del inmovilizado material que figura en balance totalmente amortizado es:

	Euros
<b>Inmovilizado</b>	
Mobiliario	181.270,01
Equipos para proceso de información	847.927,14
<b>Total inmovilizado amortizado</b>	<b>1.029.197,15</b>

#### 7.- Inversiones Financieras Permanentes

El movimiento de las diferentes cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Trasposos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Inversión</b>					
Cartera valores a largo plazo	8.034.426,00	3.333.410,00	0,00	(579.930,00)	10.787.906,00
Otros créditos	188.628,13	399.905,93	(302.927,60)	(30.969,74)	254.636,72
Fianzas constituidas l/p	46.832,72	0,00	0,00	(46.713,60)	119,12
Dep. línea prefinanciación l/p	20.642.260,00	69.222.548,00	(38.082.204,00)	(11.234.563,00)	40.548.041,00
	<b>28.912.146,85</b>	<b>72.955.863,93</b>	<b>(38.385.131,60)</b>	<b>(11.892.176,34)</b>	<b>51.590.702,84</b>
<b>Provisiones</b>	94.959,91	482.895,06	0,00	0,00	577.854,97
<b>Total Inversión Neta</b>	<b>28.817.186,94</b>	<b>72.472.968,87</b>	<b>(38.385.131,60)</b>	<b>(11.892.176,34)</b>	<b>51.012.847,87</b>

La cuenta "Cartera de valores a largo plazo" recoge las participaciones en seis sociedades, valoradas por su coste de adquisición.

La cartera de valores a largo plazo presenta el siguiente desglose:

	Euros		
	Capital Social	% CDTI	C.Adquisición Participación
<b>Empresas Participadas</b>			
Hispatat, S.A.	121.946.379,94	1,86%	3.375.365,59
Empresa Nacional de Innovación, S.A.	36.737.329,92	8,67%	3.305.118,33
S. Estatal para Desarrollo del Diseño Industrial, S.A.	360.606,01	30,00%	108.182,17
Crilaser, S.A.	420.708,47	8,57%	36.060,72
Eurodisplay, S.A.	120.202,42	49,00%	58.899,19
Neotec Capital Riesgo Sociedad de Fondos, S.A.	7.266.570,00	47,18%	3.904.280,00
<b>Total Participación Empresas</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>10.787.906,00</b>

Respecto a la sociedad Neotec Capital Riesgo Sociedad de Fondos, S.A, S.C.R. a la fecha del cierre figura en el pasivo del balance el importe de 2.142.907,50 euros en concepto de "desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos". En esta Sociedad el CDTI ha asumido unos compromisos irrevocables por importe total de 60 millones de euros, que incluyen la parte desembolsada y la pendiente de desembolso.

Dichas participaciones ven corregido su valor por las provisiones por depreciación cuyo movimiento durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Trasposos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Deudores por principal</b>					
Proyectos fondos CDTI	248.234.900,27	182.248.875,19	(81.559.006,00)	0,00	348.924.769,46
Proyectos fondos CICYT	25.242,57	0,00	(25.242,57)	0,00	0,00
Proyectos FEDER R.O.1	131.924.440,92	73.952.932,71	(45.504.999,42)	0,00	160.372.374,21
Proyectos FEDER R.O.2	105.736.634,09	54.229.207,57	(38.118.110,39)	0,00	121.847.731,27
	<b>485.921.217,85</b>	<b>310.431.015,47</b>	<b>(165.207.358,38)</b>	<b>0,00</b>	<b>631.144.874,94</b>
<b>Provisiones</b>	22.581.143,50	7.126.531,00	(650.945,00)	0,00	29.056.729,50
<b>Neto deudores principal</b>	<b>463.340.074,35</b>	<b>303.304.484,47</b>	<b>(164.556.413,38)</b>	<b>0,00</b>	<b>602.088.145,44</b>

En cuanto a la partida de "Depósitos Línea Prefinanciación largo plazo", recoge los saldos que, encontrándose en las cuentas bancarias especiales creadas conforme a los Convenios de Colaboración firmados con los bancos SCH, BBVA, Sabadell y La Caixa, estaban afectos a operaciones de prefinanciación bancaria con un vencimiento superior a doce meses.

#### 8.- Deudores por Operaciones de Tráfico

##### Deudores por Operaciones de Tráfico a largo Plazo

Se recoge el saldo neto, después de provisiones, de los créditos concedidos por el Centro para la financiación de proyectos empresariales de inversión en I+D+i con vencimiento superior a los doce meses.

El movimiento de las diferentes cuentas, abiertas atendiendo al origen de los fondos aplicados en la financiación de los proyectos, durante el ejercicio ha sido el siguiente:

## Deudores por Operaciones de Tráfico a corto plazo:

Se recoge el saldo neto, después de provisiones, de los créditos concedidos por el Centro para la financiación de proyectos empresariales de inversión en I+D+i con vencimiento no superior a 12 meses. Figuran recogidos también los intereses adeudados como consecuencia de dichas

operaciones de préstamo, así como el saldo de las Ayudas para la preparación de Propuestas Comunitarias y Ayuda a la Preparación Ofertas (APCs/APOs).

El movimiento de las diferentes cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Trasposos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Deudores por principal</b>					
Proyectos fondos CDTI	96.076.996,37	0,00	84.952.423,87	(66.080.329,99)	114.949.090,25
Proyectos fondos CICYT	6.059.601,76	0,00	25.242,57	(61.086,81)	6.023.757,52
Proyectos FEDER R.O.1	52.789.589,81	0,00	45.196.419,45	(44.882.988,71)	53.103.020,55
Proyectos FEDER R.O.2	53.434.925,62	0,00	35.033.272,49	(44.023.818,44)	44.444.379,67
APC fondos CDTI	127.019,23	634.645,00	0,00	(687.245,00)	74.419,23
APC FEDER R.O.1	6.611,14	0,00	0,00	0,00	6.611,14
	<b>208.494.743,93</b>	<b>634.645,00</b>	<b>165.207.358,38</b>	<b>(155.735.468,95)</b>	<b>218.601.278,36</b>
Deudores por intereses	2.330.926,64	496.938,21	0,00	(530.600,41)	2.297.264,44
<b>Total deudores c/plazo</b>	<b>210.825.670,57</b>	<b>1.131.583,21</b>	<b>165.207.358,38</b>	<b>(156.266.069,36)</b>	<b>220.898.542,80</b>
<b>Provisiones</b>					
Provisión Principal	38.638.308,70	5.866.076,00	650.945,00	(3.677.748,57)	41.477.581,13
Provisión Intereses	2.253.771,73	8.568,00	0,00	(8.721,00)	2.253.618,73
<b>Total Provisiones</b>	<b>40.892.080,43</b>	<b>5.874.644,00</b>	<b>650.945,00</b>	<b>(3.686.469,57)</b>	<b>43.731.199,86</b>
<b>Neto deudores c/plazo</b>	<b>169.933.590,14</b>	<b>(4.743.060,79)</b>	<b>164.556.413,38</b>	<b>(152.579.599,79)</b>	<b>177.167.342,94</b>

Los denominados "Proyectos fondos CICYT", al ser financiados en su totalidad con recursos recibidos en su día del Fondo Nacional para el Desarrollo de la Investigación Científica y Técnica, no forman parte del patrimonio del Centro, siendo las cantidades abonadas por las empresas deudoras, reintegradas, a su vez, por el CDTI al referido Fondo mediante ingreso en el Tesoro Público (ver Nota 16).

Respecto a los Proyectos FEDER Región Objetivo 1 y a las Ayudas para la preparación de Propuestas Comunitarias FEDER Región Objetivo 1, señalar que los saldos reflejados incorporan una cofinanciación del 70% con fondos FEDER y del 30% con fondos CDTI.

En el caso de los Proyectos FEDER Región Objetivo 2, la cofinanciación por parte del FEDER alcanza el 50%, siendo financiado el 50% restante con fondos CDTI.

Señalar que, en ambos casos (R.O.1. y R.O.2.), los fondos recibidos para la cofinanciación de proyectos no se integran en el patrimonio del Centro y figuran reflejados en el pasivo del balance (ver Nota 16).

A 31.12.2006, el CDTI tenía asumidos unos compromisos de financiación pendientes de desembolso por importe de 917.489 miles de euros, siendo su desglose el siguiente: 599.556 miles de euros a Proyectos fondos CDTI, 459 miles de euros a Proyectos fondos CICYT, 141.796 miles de euros a Proyectos FEDER Región Objetivo 1, 147.828 miles de euros a Proyectos FEDER Región Objetivo 2 y 27.850 miles a Proyectos Tecnológicos Industriales Cualificados de carácter Civil. Los compromisos de financiación asumidos no tienen su reflejo contable hasta que la empresa beneficiaria percibe la financiación, una vez cumplidos por esta última todos los requisitos exigidos contractualmente.

## 9.- Deudores varios

La significativa disminución de los Deudores se debe a la minoración de la partida "Deudores por cheques", como consecuencia de que en el año 2006 se adoptó la decisión de realizar el desembolso de las certificaciones de los proyectos de I+D+i exclusivamente mediante transferencias bancarias.

El detalle de los deudores es el siguiente:

	Euros	
	Saldo a 31.12.2005	Saldo a 31.12.2006
Deudores por cheques	8.000.233,04	81.285,34
Procuradores	143.063,68	155.062,37
Otros Deudores	422.047,15	513.086,23
<b>Total deudores varios</b>	<b>8.565.343,87</b>	<b>749.433,94</b>

## 10.- Administraciones Públicas Deudoras

La partida "Devolución de impuestos" recoge las cuotas a devolver del Impuesto sobre Sociedades. La cuantía refleja fundamentalmente la declaración presentada para el ejercicio 1995, cuya recuperación por parte del CDTI dependerá del resultado del recurso contencioso-administrativo interpuesta contra el Acta de Inspección incoada para dicho ejercicio.

El epígrafe "Hacienda Pública Deudora CENIT" recoge las subvenciones pendientes de recibir de Presupuestos Generales del Estado.

La situación es la siguiente:

	Euros	
	Saldo a 31.12.2005	Saldo a 31.12.2006
Organismos Seguridad Social deudores	1.389,54	2.245,72
Impuesto Valor Añadido deudor	2.233,93	0,00
Hacienda Pública Deudora "CENIT"	0,00	149.999.900,00
Devolución de impuestos	2.381.083,89	3.367.701,28
<b>Total Administraciones Públicas Deudoras</b>	<b>2.384.707,36</b>	<b>153.369.847,00</b>

## 11.- Inversiones Financieras Temporales

El epígrafe "Activos Financieros" refleja la materialización de la colocación de los saldos de tesorería disponibles (necesarios para el cumplimiento de los compromisos de financiación asumidos pendientes de desembolsar a las empresas beneficiarias), los cuales se rentabilizan mediante su inversión en activos financieros de elevada liquidez y seguridad.

La partida de "Depósito Línea de Prefinanciación corto plazo" recoge los saldos que, ingresados en las ya referidas cuentas bancarias especiales creadas conforme a los Convenios firmados, están afectos a operaciones de prefinanciación bancaria con vencimiento inferior a doce meses.

	Euros	
	Saldo a 31.12.2005	Saldo a 31.12.2006
Activos Financieros	267.201.417,83	492.238.481,38
Otros créditos a corto plazo	24.768,60	0,00
Depósito Línea Prefinanciación corto plazo	30.947.738,00	45.756.390,00
<b>Total Inversión</b>	<b>298.173.924,43</b>	<b>537.994.871,38</b>

## 12.- Tesorería

Atendiendo a la titularidad de los fondos, la situación a 31.12.2006 es la siguiente:

	Euros	
	Saldo a 31.12.2005	Saldo a 31.12.2006
Fondos CDTI	5.041.070,07	26.804.026,25
Fondos FEDER Región Objetivo 1	64.522.963,40	45.394.527,14
Fondos FEDER Región Objetivo 2	47.324.984,48	46.250.956,50
Fondos CICYT	2.445.378,87	2.461.813,44
Fondos Plan Nacional del Espacio	3.795.883,19	1.389.858,48
<b>Total Tesorería</b>	<b>123.130.280,01</b>	<b>122.301.181,81</b>

A excepción del disponible que figura como Fondos CDTI, el resto de epígrafes corresponden a recursos gestionados por el Centro por cuenta de terceros que no se integran en el patrimonio del Centro (Nota 16).

## 13.- Fondos Propios

Durante el ejercicio 2006, los movimientos, de las diferentes cuentas que integran los fondos propios del CDTI fueron los siguientes:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Traspasos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Fondos Propios</b>					
Patrimonio	338.966.683,48	295.523.910,00	0,00	0,00	634.490.593,48
Aportación de Socios para compensación de pérdidas	438.641.794,02	(30.473.745,60)	0,00	0,00	408.168.048,42
Pérdidas y ganancias	(30.473.745,60)	15.712.122,08	0,00	30.473.745,60	15.712.122,08
<b>Total Fondos Propios</b>	<b>747.134.731,90</b>	<b>280.762.286,48</b>	<b>0,00</b>	<b>30.473.745,60</b>	<b>1.058.370.763,98</b>

El epígrafe "Patrimonio" refleja, además del patrimonio recibido en su día del Organismo Autónomo, el importe percibido a partir del año 2004 inclusive del capítulo VIII de los Presupuestos Generales del Estado, en concepto de aportación patrimonial destinada a reforzar la capacidad financiera del Centro.

La partida de "aportación de socios para compensación de pérdidas" recoge las aportaciones patrimoniales genéricas recibidas de los PPGGE hasta el año 2005.

## 14.- Subvenciones

La partida de subvenciones recoge el importe acumulado de las dotaciones que, con cargo al capítulo VII de los Presupuestos

Generales del Estado, ha venido percibiendo anualmente el Centro. Para el año 2006 son las siguientes: a) 68.077,44 miles de euros en concepto de cobertura de los costes asociados a sus actividades de financiación; b) 199.999,90 miles de euros para la financiación del Programa CENIT, de los cuales se han percibido 50.000 miles de euros; c) 4.606,97 miles de euros para el Programa Nacional del Espacio; d) 6.000 miles de euros destinados a la financiación de Programas Bilaterales de Cooperación en Materia Espacial.

El movimiento de las diferentes cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Traspasos	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Subvenciones</b>					
Subvenciones oficiales	28.182.212,55	278.684.310,00	0,00	(491.048,28)	306.375.474,27
Subv. aplicadas a resultados	(13.787.524,00)	0,00	0,00	(246.615.639,53)	(260.403.163,53)
<b>Total Subvenciones</b>	<b>14.394.688,55</b>	<b>278.684.310,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(247.106.687,81)</b>	<b>45.972.310,74</b>

## 15.- Provisiones para Riesgos y Gastos Largo Plazo

Recoge los derechos de compensación por retiro del personal local que presta sus servicios en la oficina de Tokio, contratado conforme a la

legislación laboral japonesa. Su dotación anual se calcula en función del salario y antigüedad del trabajador.

Su movimiento durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Traspaso	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Provisiones l/p</b>					
Personal oficina Tokio	45.000,06	3.823,37	(4.983,37)	0,00	43.840,06
<b>Total Provisiones l/p</b>	<b>45.000,06</b>	<b>3.823,37</b>	<b>(4.983,37)</b>	<b>0,00</b>	<b>43.840,06</b>

## 16.- Otras Deudas

Otras Deudas a largo plazo: Se incluyen siguientes partidas: a) dotaciones recibidas del Fondo Nacional para la Investigación Científica y Técnica, destinadas a la financiación de Proyectos Concertados y Cooperativos; b) fondos recibidos del FEDER para la financiación de determinadas acciones en Regiones Objetivo 1; c) fondos recibidos del FEDER para la financiación de determinadas actuaciones en zonas Objetivo 2 de Madrid, Aragón, La Rioja, Navarra, País Vasco y Cataluña;

d) Préstamos recibidos de los PPGGE para la financiación de los Proyectos Tecnológicos Industriales cualificados de carácter Civil; e) compromisos de pago del programa CENIT.

En los cuatro primeros casos, la deuda recogida refleja los fondos cedidos por terceros para su gestión por el Centro, no integrándose los mismos en su patrimonio. No suponen, por tanto, un endeudamiento real del CDTI y se compensan con las correspondientes partidas de activo que, por no ser de su titularidad, están perfectamente identificadas y diferenciadas del resto (Ver Notas 8 y 12).

El detalle de la deuda es el siguiente:

	Euros	
	Saldo a 31.12.2005	Saldo a 31.12.2006
Fondos CICYT. Plan Nacional de I+D	6.084.844,37	6.023.757,56
Fondos FEDER Región Objetivo 1	193.827.413,23	194.832.147,11
Fondos FEDER Región Objetivo 2	126.910.765,01	129.397.012,64
Proyectos Tecnológicos industriales cualificados de carácter civil	0,00	28.624.430,00
Programa Cenit	0,00	100.475.230,00
<b>Total Otras Deudas a largo plazo</b>	<b>326.823.022,61</b>	<b>459.352.577,31</b>

Otras Deudas a corto plazo: Se incluyen como partidas principales las siguientes: a) la parte a corto plazo de los fondos recibidos para la financiación de Proyectos Concertados/Cooperativos (2.461.813,44 euros); b) la proveniente del Plan Nacional del Espacio que (1.389.858,51 euros) recoge las ayudas cuya aprobación se realizó antes del ejercicio 2006 que están pendientes de abonar a las empresas beneficiarias; c) la derivada de las Líneas de Intermediación Financiera (8.837.827,00 euros) que se desglosa en 8.657.460,00 euros correspondientes a la Línea CDTI-ICO para la financiación de la Innovación Tecnológica y 180.367,00 euros a la Línea de Prefinanciación bancaria de Proyectos CDTI de I+D+i y d) los compromisos de pago a corto plazo correspondientes al Programa CENIT que ascienden a 68.667.820,00 euros.

El detalle de la deuda es el siguiente:

	Euros	
	Saldo a 31.12.2005	Saldo a 31.12.2006
Fondos CICYT. Plan Nacional de I+D	2.445.378,87	2.461.813,44
Plan Nacional del Espacio	3.795.883,19	1.389.858,51
Ayudas Líneas de Intermediación Financiera	9.821.158,00	8.837.827,00
Programa CENIT	0,00	68.667.820,00
Otras deudas FEDER	11.073,14	11.999,87
Otras deudas	34.667,83	6.883.980,13
Partidas pendientes de aplicación	38.997,25	42.670,66
<b>Total Otras Deudas a corto plazo</b>	<b>16.147.158,28</b>	<b>88.295.969,61</b>

#### 17.- Provisiones para Riesgos y Gastos Corto Plazo

Es el reflejo contable de determinados gastos o deudas probables o ciertas, pero indeterminadas en cuanto a su importe y a la fecha en que se va a producir.

Las Provisiones para personal CDTI reflejan la cuantificación de determinados gastos de personal originados en el ejercicio que, a 31.12.2006, no se encontraban perfectamente determinadas en cuantía y fecha.

Las Provisiones para Impuestos son consecuencia, principalmente, de las actas de inspección derivadas de la comprobación e investigación de alcance parcial que, en relación al Impuesto sobre Sociedades, realizó la Agencia Tributaria para los ejercicios 1993, 1994 y 1995, firmadas en disconformidad por el Centro y contra las que se han interpuesto sendos recursos contencioso-administrativos (1.853.912,58 euros correspondientes a las actas levantadas, 1.802.272,83 euros a las cuotas a devolver contabilizadas por el CDTI y no admitidas por la Inspección y 736.172,04 euros a intereses de demora).

Por último, las Provisiones para Gastos Jurídicos reflejan, fundamentalmente, la variación de los anticipos de fondos realizados a los Procuradores de los Tribunales, como consecuencia de los procedimientos iniciados por el Centro contra deudores morosos.

El movimiento de las diferentes cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	Euros				
	Saldo a 31.12.2005	Adiciones	Traspaso	Bajas	Saldo a 31.12.2006
<b>Provisiones c/p</b>					
Personal CDTI	107.768,07	26.053,40	0,00	(22.984,46)	110.837,01
Impuestos	4.321.250,42	71.107,03	0,00	0,00	4.392.357,45
Gastos jurídicos	313.050,32	748.606,66	0,00	(10.521,46)	1.051.135,52
<b>Total Provisiones c/p</b>	<b>4.742.068,81</b>	<b>845.767,09</b>	<b>0,00</b>	<b>(33.505,92)</b>	<b>5.554.329,98</b>

#### 18.- Situación Fiscal

En el año 2005 se generan bases imponibles negativas por importes de 28.792.859,67 euros, no obstante, por razones de prudencia, no se registra contablemente el crédito por compensación de bases imponibles negativas. Estas bases, de acuerdo con la normativa vigente del Impuesto sobre Sociedades, pueden ser utilizadas en los quince años siguientes para compensar, caso de ser generadas, bases imponibles positivas.

En el año 2006 se generan beneficios por importe de 15.712,12 miles de euros, lo que considerando, la existencia de diferencias permanentes por importe de 2.158,39 miles de euros, utilización parcial de la base imponible negativa del 2005 por importe de 17.870,52 miles de euros, determina una base imponible nula.

La conciliación del resultado contable del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es como sigue:

	Euros		
	Aumentos	Disminuciones	Importe
<b>Conciliación Impuesto Sociedades</b>			
Resultado contable del ejercicio			15.712.122,08
Diferencias permanentes	2.158.395,54		
Compensación de bases imponibles negativas		17.870.517,62	
<b>Base Imponible (Resultado fiscal)</b>			<b>0,00</b>

La Agencia Tributaria, para los ejercicios 1993, 1994 y 1995, realizó una comprobación e investigación de alcance parcial en relación al Impuesto sobre Sociedades que culminó con el levantamiento de las actas de inspección por un importe total de 1.853.912,58 euros, firmadas en disconformidad por el Centro y contra las que se han interpuesto los correspondientes recursos contencioso-administrativos.

#### 19.- Garantías Comprometidas con Terceros

Al margen de las deudas recogidas en balance, existía al cierre del ejercicio un riesgo por avales bancarios concedidos al Centro de 848.360,40 euros.

Atendiendo a la naturaleza de la operación avalada y a la entidad financiera garante, dicho importe global se desglosa:

Tipo de Operación Avalada	Entidad Financiera	Euros
Ejecución de sentencias provisionales por Contenciosos contra empresas morosas	BBVA	822.179,42
Garantía locativa alquiler oficina Bruselas	BBVA	26.180,98
<b>Total Riesgo por operaciones avaladas</b>		<b>848.360,40</b>

## 20.- Ingresos y Gastos

## Gastos de personal: Cargas Sociales.

El desglose de la partida de cargas sociales es el siguiente:

Cargas Sociales	Euros
Seguridad Social a cargo de la empresa	2.102.145,88
Aportaciones sistemas complementarios de pensiones	21.797,56
Compensación retiro personal oficina Tokio	3.823,37
Otros gastos sociales	530.157,89
<b>Total cargas sociales</b>	<b>2.657.924,70</b>

## Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables.

El desglose de esta partida es el siguiente:

Variación de Provisiones	Euros
Variación de provisiones insolvencias principal de Proyectos	2.374.378,00
Variación de provisiones insolvencias intereses de Proyectos	-153,00
Variación de provisiones de ayudas parcialmente reembolsables	7.126.531,00
Pérdidas de Proyectos	221.455,60
Pérdidas de Ayudas Propuestas Comunitarias incobrables	463.645,00
<b>Total variación de provisiones</b>	<b>10.185.856,60</b>

Personal: A 31 de diciembre de 2006, la plantilla autorizada y su distribución es la siguiente:

Categoría	Efectivos
Director General	1
Directores/Subdirectores	6
Jefes de Departamento	21
Personal Técnico	180
Personal Informático y Administrativo	44
Personal eventual	3
<b>Total Oficinas Madrid</b>	<b>255</b>

La plantilla anterior se une el personal destinado en la red de oficinas del Centro en terceros países que, ascendía a 11 trabajadores.

## Subvenciones concedidas.

Incluye el importe de las subvenciones concedidas al Programa CENIT por importe de 199.999.900,00 euros, ayudas derivadas de las Líneas de Intermediación Financiera correspondientes a la Línea CDTI-ICO por importe de 8.657.460,00 euros y 2.866.269 euros por la Línea de Prefinanciación Bancaria de Proyectos CDTI de I+D+i.

A 31 de diciembre de 2006 el CDTI tenía pendiente de resolver subvenciones del programa Nacional del Espacio por importe de 6.603.033,04 euros, cuya resolución definitiva se efectuó en febrero del 2007.

Otros gastos de gestión corriente: El importe incluye fundamentalmente la aportación del Centro de 7.500.000 euros para el establecimiento y puesta en marcha de la Fundación para la Investigación, Desarrollo y Aplicación de Materiales Compuestos.

## Subvenciones.

Subvenciones	Euros
Financiación a tipo de interés cero	24.906.000,93
Coste líneas de financiación indirecta (bancaria) de proyectos	11.523.729,00
Tramo no reembolsable de las ayudas parcialmente reembolsable	7.126.531,00
Provisión genérica para financiación de proyectos	3.059.478,60
<b>Suman</b>	<b>46.615.739,53</b>
Programa CENIT	199.999.900,00
Oficina SOST en Bruselas	144.900,00
<b>Total Subvenciones</b>	<b>246.760.539,53</b>

El epígrafe "financiación a tipo de interés cero" incluye el importe del Coste de oportunidad derivado de los gastos operativos que asume el Centro, así como de la financiación a tipo de interés cero.

Con fecha 13 de julio del 2007, de conformidad con el procedimiento establecido en el apartado 3 del artículo 47 de la ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, se autorizó al MITyC a adquirir compromisos de gastos para ejercicios futuros con cargo al crédito 20.15.467C.749 "Al Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial para la financiación del programa CENIT" para los siguientes ejercicios e importes: 2008, 195.000.000 euros, 2009, 195.000.000 euros, 2010, 145.000.000 euros y 2011 50.000.000 euros.

Esta autorización se ha tramitado ante el MITyC, supone de hecho la existencia de una reserva de crédito que, conjuntamente con las dotaciones presupuestarias de los años 2006 y 2007, equivale a un importe igual a los compromisos de pagos asumidos por el Centro en el periodo 2006/08, por lo cual, se procede a imputar como ingreso dicho importe, 199.999.900 euros.

Gastos extraordinarios: Incluye el importe correspondiente a sanciones administrativas.

Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores: Destacar en esta rúbrica, como principal concepto, las regularizaciones de saldos correspondientes a gastos operativos de ejercicios anteriores.

Ingresos y beneficios de ejercicios anteriores: Refleja como principal concepto de ingresos las regularizaciones de saldos correspondientes a ingresos operativos de ejercicios anteriores.

## 21.- Otra Información

Consejo de Administración: La totalidad de las remuneraciones percibidas, por todos los conceptos, por los miembros del Consejo de Administración durante 2006 ascendieron a 167.156,38 euros, no disfrutando de ventajas accesorias como consecuencia de su pertenencia al Consejo.

## 22.- Acontecimientos Posteriores al Cierre

No se ha producido ningún hecho relevante susceptible de ser reflejado en esta Memoria.